
www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO 
MURO IN SASSO PRESSO IMMOBILE SITO IN VIA VARALLO N. 15 
AD OMEGNA. AFFIDAMENTO “IN SOMMA URGENZA” AI SENSI ART. 
140 D.LGS. N. 36/2023 (CIG BA99BF7B7F)



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Marta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRIGENTE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Dato atto che, in data 28 Gennaio 2026 è pervenuta a questa ASL (con PEC acquisita al n. prot. 6379/2026 
del 29/01/2026) una segnalazione da parte del proprietario dell’area confinante all’immobile sito in Via 
Varallo n. 15 ad Omegna (di proprietà dell’ASL VCO), relativa al crollo parziale di una porzione di muro in 
sasso, con conseguente e contestuale pericolosità;

Considerato – alla luce di quanto sopra esposto – che è emersa la necessità di effettuare un rapido ed 
urgente lavoro di sistemazione, che comporti la messa in sicurezza totale dello stesso, consolidandone la 
struttura;

Richiamato l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, che al comma 1 disciplina l’attuazione di procedure in caso di 
somma urgenza, con la facoltà di disporre la immediata esecuzione di lavori entro in limite di 500.000 euro;

Richiamata altresì la documentazione prevista ai commi 1 e 4 del medesimo art. 140 del Codice:
 Verbale di somma urgenza, redatto in data 30/01/2026, conservato agli atti d’ufficio, nel quale sono 

indicate nel dettaglio la descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno 
provocata e i lavori da porre in essere per rimuoverla impartiti dal personale della SOS TeCANO 
all’Impresa Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio, interpellata sul posto;

 Perizia giustificativa, anch’essa conservata agli atti d’ufficio, con la quale vengono dettagliati gli 
interventi di messa in sicurezza impartiti con verbale di somma urgenza e viene dimostrata la 
congruità del prezzo;

Ritenuto dunque opportuno e necessario, ai sensi di quanto previsto all’art. 140 comma 2 del D.lgs. n. 
36/2023, disporre l’affidamento dei lavori in forma diretta,  nei confronti dell’impresa Omegna Scavi di 
Scaramozza Gianni Antonio, con sede ad Omegna (VB) in Via Granerolo n. 6, P.IVA 00915180038;

Dato atto che – al fine di perfezionare il presente affidamento – è stata inserita una specifica ed urgente 
RdO/trattativa diretta n. 6088523/26 sulla piattaforma MePA, nei confronti della suddetta impresa, ad un 
importo pari a € 12.990,00 oltre IVA (comprensivi di € 378,64 a titolo di oneri per la sicurezza);

Dato atto altresì che si è provveduto ad acquisire dall’operatore economico il Documento di Gara Unico 
Europeo (D.G.U.E.), conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo 
Ospedale;

Dato atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione del DURC prot. INAIL/52658856 in corso di validità,
 acquisizione del Casellario informatico ANAC,
 acquisizione del Certificato del Casellario Giudiziale intestato all’unico soggetto munito di poteri di 

rappresentanza,
 acquisizione del Certificato di Regolarità Fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate (Direzione 

Provinciale del Verbano Cusio Ossola);



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che l’onere relativo al suddetto intervento, complessivamente pari ad € 15.847,80 trova 
imputazione come di seguito indicato:

→ Conto A080211B (ex conto 1.12.02.11) Stato Patrimoniale Esercizio 2026
Gestore: GESTX_CCAPTECANO
Finanziamento: fondi propri 2026
Commessa n. 2026/722

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 140 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di somma urgenza in ordine al 
cedimento di una porzione di muratura in sasso sul confine dell’immobile di proprietà sito in Via Varallo n. 15 
ad Omegna, perfezionato mediante svolgimento di RdO/trattativa diretta urgente n. 6088523/26 sulla 
piattaforma MePA, in favore dell’impresa Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio, con sede ad Omegna 
(VB) in Via Granerolo n. 6, P.IVA 00915180038, ad un importo pari a € 12.990,00 oltre IVA (comprensivi di € 
378,64 a titolo di oneri per la sicurezza); (CIG assegnato alla presente procedura: BA99BF7B7F);

2) di richiamare, come previsto dal suddetto art. 140 del Codice, i seguenti documenti, conservati agli atti 
presso il S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale:

 Verbale di somma urgenza, redatto in data 30/01/2026, nel quale sono indicate nel dettaglio la 
descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori da porre in 
essere per rimuoverla;

 Perizia giustificativa, anch’essa con la quale, ritenuta corretta la procedura adottata per 
l’impossibilità di rinviare l’intervento e verificato che il risultato ha eliminato la problematica in 
essere, si certifica la corretta esecuzione della prassi adottata;

3) di dare atto che:
 ai sensi della vigente normativa, il soggetto affidatario è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed ha garantito la disponibilità a svolgere i 
lavori con urgenza e nei tempi previsti, accertato inoltre che che il prezzo offerto del predetto 
operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in rapporto ai valori medi di mercato;

 si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione del DURC prot. INAIL/52658856 in corso di validità,
 acquisizione del Casellario informatico ANAC,
 acquisizione del Certificato del Casellario Giudiziale intestato all’unico soggetto munito di poteri 

di rappresentanza,
 acquisizione del Certificato di Regolarità Fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate (Direzione 

Provinciale del Verbano Cusio Ossola);

4) di dare atto, altresì, che in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, come da dichiarazioni redatte dall’operatore economico in conformità al modello D.G.U.E., 
conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, la ASL 
VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5) di dare atto che l’onere derivante dal presente affidamento, complessivamente pari ad € 15.847,80 trova 
imputazione come di seguito indicato:

→ Conto A080211B (ex conto 1.12.02.11) Stato Patrimoniale Esercizio 2026
Gestore: GESTX_CCAPTECANO
Finanziamento: fondi propri 2026
Commessa n. 2026/722;

6) di dare atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 140 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, che il suddetto 
atto verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

7) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-02-27T08:29:36+0000
	Marta Zanetta




